*bus opportunis.*¹ La festa pasquale celebravasi poi a questo modo: *Hora quasi nona noctis pulsetur Bajonus* — una campana così nominata, appartenente alla maggior Chiesa parmense — *solemniter cum aliis: ornatur altare solemnius quam ornari possit, et omnia luminaria ecclesiae, ut in Nativitate, accendantur. Ante inchoationem matulini duo Guardachorii et duo Cantores cum pivialibus sepulcrum Domini reverenter intrant cum thuribus et incenso, cereis ante sepulcri ostium duobus positis. Et incensantes sepulcro quaerunt de corpore Christi, quod ante hunc actum sacrista pervigil inde abstulisse debuit, et in sacrario deputato reverenter recondidisse, et palpant linteamina munda, quibus id erat involutum. Quod non invenientes, revertuntur ad ostium sepulcri, foris tamen non euntes, sed versus altare majus, juxta quod sint aliqui clerici, dicentes: Quem quaeritis? Qui clerici respondentes dicant: Jesum Nazarenum. Quibus primi respondeant: Non est hic, surrexit, sicut dixit, et caetera. Postea egrediuntur sepulcrum isti quatuor, praevii diebus cereis, et dicunt versus populum antiphonam: Surrexit Christus, jam non moritur. Qua finita, major illorum quatuor ad Episcopum accedit sine lumine, et ei dicit plane: Surrexit Dominus, et osculatur eum. Et Episcopus dicit: Deo gratias. Qui Episcopus alta voce deinde dicit: Te Deum laudamus, et incensat ulture dictis dupleriis ardentibus; et dum dicitur: Te Deum laudamus, ille qui nuntiavit domino Episcopo Christum resurrexisse, similiter nuntiet dominis canonicis. Finito Te Deum laudamus, incipit dominus Episcopus: Domine, labia mea aperies, et caetera. Cui matutino intersint Magister scholarum et sex Guarduchorii, omnes pivialibus solemnibus vestiti, et procedatur in ipso ut in Nativitate. Quo finito, pulsetur Bajonus pro missa populi.² E odasi per ultimo, la descrizione di ciò che usavasi nella festa di Pentecoste: *Et horu statuta in Missa, existente arbore in pinnaculo chori annexa, nevolis crebriter florita, fiat missio,**

pio, nel *Sacro Speco* di Subiaco: vedi DANTIER, *Les Monastères bénédictins d'Italie*: Paris, Didier, 4866, II, 217.

¹ Pag. 420.

² Pag. 447.

in Repraesentationem Spiritus Sancti in specie columbae, a dicto pinnaculo in populum, cum crebris ignitis globis, ¹ per foramina voltarum dictae ecclesiae transmittendis, atque nevolis ² infinitis, cum foliis rosarum atque arborum. Et similiter in vesperis fiat, et fieri debeat. ³

Siffatto ufficio ecclesiastico, misto di forme rituali e drammatiche, di rappresentazione simbolica e storica, di canto e di azione, è ciò, cui la critica moderna ha dato il nome di *Dramma liturgico*, ⁴ per distinguerlo insieme dal vero e proprio cerimoniale della Chiesa, e dallo spettacolo sempre più teatrale dei tempi successivi. Qui abbiamo i testi sacri e gl'inni appropriati ad una data festività non semplicemente letti o cantati, ma con atti e movimenti particolari, e intramezzati da parole e cerimonie che insieme li collegano fra loro, esposti innanzi ai fedeli, come in azione scenica, per opera e studio del cliericato. Drammi liturgici diremo, dunque, quegli ufficij dei *Profeti*, dei *Pastori*,